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Турбогенераторы НПО «ЭЛСИБ» ПАО  
для проектов модернизации теплоэлектростанций 
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Сервис и капитальный ремонт 
электрических машин, в том  

числе других производителей 

Россия, страны входящие в Содружество Независимых Государств, Монголия, Китай, Индия, Иран и др.  

     890 турбогенераторов,   ∑ Р = 77 101 МВт 

                  ~ 33% установленной мощности ТЭС в РФ 

       166 гидрогенератора ,     ∑ Р = 16 924 МВт  

        77 модернизаций гидрогенераторов,  

                  ~ 30% установленной мощности  ГЭС в РФ 

                                                          ∑ Р = 5 784 МВт                                        

        свыше  65 000  
                                   высоковольтных  
                                                            электродвигателей 

нефтегазовый комплекс гидроэнергетика промышленность теплоэнергетика атомная энергетика 

  Опыт поставок Продукция 

Рынки сбыта 

Территория 

36,5 га 

Персонал 

1451человек 

Год создания 

1953 

Турбогенераторы  
до 500 МВт  

Гидрогенераторы  
до 300 МВт 

Электродвигатели  
 переменного тока  

до 8000 кВт  

Системы  
возбуждения  

для  генераторов  

1953-1966  
Новосибирский турбогенераторный завод  

1966-1990 
ПО СИБЭЛЕКТРОТЯЖМАШ 

О компании 

1990-2018  
НПО ЭЛСИБ ПАО 

Новосибирск 



НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

июнь, 2018 
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Инженерные компетенции 

Инженерный центр позволяет разрабатывать новые машины с применением оригинальных решений и совершенствовать 

выпускаемую продукцию. 

Инженерный состав: 

        конструкторы основной продукции – 106 чел.;               инженеры-расчетчики – 21 чел.; 

        конструкторы  по оснастке – 17 чел.;                                  инженеры отдела исследований – 7 чел. 

        технологи –54 чел.;                                                                             

                                                                                                Общая численность центра –  205 чел. 
Опыт  

в турбогенераторостроении 
Воздушное охлаждение              
МВт 6 8 12 16 25 32 40 45 50 63 70 80 90 110 125 130 160 220 

газ         
пар         

Водородное охлаждение 
МВт 60 63 100 110 125 180 220 
пар             

- освоено 

- перспектива  
  освоения  

Опыт  
 гидрогенераторостроении 

Жидкостное охлаждение             
МВт 160 320 500 

пар       

Опыт  
в двигателестроении 

Мощность,  
кВт 

Частота вращения, 
об/мин 

1000/ 
750 

750/ 
600 

600/ 
500 

400/250       

500/250       

630/370       

630/400       

800/500       

1000/630       

1250/800       

1250/1100       

1600/1000       

1600/1300       

Мощность,  
кВт 

Частота вращения, об/мин 

3000 1500 1000 750 600 500 

250             

315             

400             

500             

630     

800     

1000       

1250       

1600       

2000           

2500         

3150       

4000             

5000         

6300           

8000           

Мощность, 
кВт 

Частота 
вращения 

об/мин 

3000 

1250 

1600 

2000 

6300 

8000 

Асинхронные двигатели 

Синхронные 
двигатели 

90 шт; 
2582 МВт 

390 шт; 

23 554 МВт 

346 шт; 
40 615 МВт 

7 шт; 
1120 МВт 

5 шт; 
1500 МВт 

8 шт; 
4000 МВт 

до 30 МВт 

50-80 МВт 

100-125 МВт 

160-180 МВт 

300 МВт 

500 МВт 
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Производственные возможности, качество продукции 

Предприятие имеет полный технологический цикл 

производства электрических машин  

(генераторов и электродвигателей) 

Заготовительное 
производство 

Сборочное 
производство 

Изоляционно-
обмоточное 

производство 

Инструментальное 
производство 

В компании внедрена и постоянно улучшается 
интегрированная система менеджмента в соответствии с 
требованиями стандартов ISO 9001, ISO 14001 и BS OHSAS 
18001. Орган по сертификации - DQS Holding GmbH 
(Германия). 
 

Интегрированная система менеджмента  Общества имеет  
сертификат Международной сертификационной сети 
IQNet. 

Продукция НПО «ЭЛСИБ» ПАО сертифицирована, технические 
решения и «ноу-хау» закреплены соответствующими патентами, 
сертификатами и разрешениями. 
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На НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
внедрена и работает система 

COMPLIANCE  
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Турбогенераторы: технологический процесс 

Сборка ротора Обмотка ротора Вал ротора 1 

  Входной контроль поковки вала 
  Токарная обработка (предварительная) 
  Фрезерование пазов под обмотку 
  Токарная обработка (окончательная) 
  Расточка отверстий под узел токоввода  
  Сверловка отверстий под груза 
  Слесарная зачистка 
  Покраска 
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 Резка и рихтовка меди, комплектация  
полукатушек 

 Сверление и фрезерование 
вентиляционных каналов 

 Наклейка изоляции 
 Гибка на гидравлическом шаблоне 
 Формовка лобовых частей на шаблоне 
 Пайка катушек на макете  

 

  Укладка обмотки 
  Опрессовка, запечка обмотки 
  Заклиновка пазовой части  
  Сборка узлов токоподвода 
  Насадка бандажных колец  
  Насадка вентиляторов и полумуфты 
  Токарная обработка ротора 
 Контроль продуваемости 

вентиляционных каналов 
 Балансировка ротора 
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ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

июнь, 2018 
6 

Статор обмотанный Изготовление стержней Корпус статора 4 

  Резка, правка, мехобработка 
      закладных деталей 
  Вальцовка обшив 
  Механическая обработка закладных  
      деталей 
  Сборка и сварка остова и внутренних   
      обшив 
  Установка наружных обшив, коробок  
     выводов, лап 
 Окончательная сварка 
 Покраска 
 Механическая обработка посадочных  
     поверхностей, лап, крепежных  
     отверстий  
 Зачистка 
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 Заготовка проводников 
 Выгиб переходов, плетение 
 Опрессовка, запечка 
 Предварительный выгиб 
 Формовка и запечка 
 Изолировка 
 Пропитка-запечка 
 Проверка по макету 
 Испытание изоляции 

  Штамповка и лакировка  
      сегментов статора 
  Шихтовка, пропитка, запечка  
      крайних пакетов 
  Разгонка клиньев в корпусе статора 
  Прокладка теплоконтроля 
  Шихтовка и опрессовка сердечника 
  Укладка стержней 
  Пайка наконечников 
  Покраска 
  Испытания статора  
     (витковые, высоковольтные,  
      контроль пайки и др.) 

 
 
 

Сборка и испытания турбогенератора 7 

 Заводка ротора 
Общая сборка  
Агрегатирование с  гонным двигателем 
Испытания генератора  
Разагрегатирование 
Вывод ротора 
Покраска 
Консервация 
Упаковка 

Турбогенераторы: технологический процесс 
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Турбогенераторы - традиционная специализация завода  

НПО «ЭЛСИБ» ПАО имеет положительный опыт сопряжения и поставок турбогенераторов для турбин 
АО «Уральский турбинный завод», ООО «Русские газовые турбины», ПАО «Силовые машины», ПАО «Турбоатом». 

 

                                                                                                                      
                                                                                                                         

Томь-Усинская ГРЭС (ООО «СГК» Улан-Баторская ТЭЦ-4 (Монголия) 

Талаховская ТЭС  (ООО «Калиниградская генерация») КЭС ПАО «КОКС» 



НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

июнь, 2018 

Турбогенераторы в машинных залах теплоэлектростанций 

ТВФ-180-2У3, Березовская ГРЭС ТВФ-220-2У3, Красноярская ТЭЦ-3 ТФ-160-2У3,Краснодарская ТЭЦ 

8 ТВМ-160-2У3, ТЭЦ Сигу (Китай) ТВМ-300-2У3, Каширская ГРЭС ТВМ-500-2У3, Рефтинская ГРЭС 

ТФ-110-2У3, 
Южно-Кузбасская ГРЭС 

ТФ-45-2У3 с ШЗК, 
Новокуйбышевская ТЭЦ 

ТФ-63-2У3, 
Томская ГРЭС 

ТФ-80-2У3, 
Минская ТЭЦ-3 
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Опыт и компетенции в турбогенераторостроении 

Воздушное охлаждение              

МВт 6 8 12 16 25 32 40 45 50 63 70 80 90 110 125 130 160 220 

газ         

пар         

   Водородное охлаждение 

МВт 60 63 100 110 125 180 220 

газ 

пар             

- освоено 

- перспектива  освоения  

Жидкостное охлаждение             

МВт 160 320 500 

пар       

90 шт; 
2582 МВт 

390 шт; 
23 554 МВт 

346 шт; 
40 615 МВт 

7 шт; 
1120 МВт 

5 шт; 
1500 МВт 

8 шт; 
4000 МВт 

до 30 МВт 

50-80 МВт 

100-125 МВт 

160-180 МВт 

300 МВт 

500 МВт 
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Применение 
турбогенераторов при 

замене генераторов типа 
ТВС-25(-30), ТВ-50 (-60),  

ТВФ-60-2, ТВФ-63, ТВ-100-2, 
ТВФ-110, ТВФ-120, ТВ2-150, 

ТВВ-160(-165), ТВВ-200(-220), 
ТГВ-200(-220)  

Типовые решения по заменам генераторов  
с повышением мощности 

ТФ-63 (-65) 

ТФ-80 

ТФ-110 

ТФ-125 (-130) 

ТФ-160 (-165) 

Замена выработавших свой 
ресурс генераторов,  

без существенной доработки 
фундаментов: 

Вариант  

Вариант 

ТВФ-165 

1 

2 

ТФ-220*(проект) 

ТВФ-220(-225) 

ТФ-45(-50) 

ТФ-32 

ТВФ-125 

ТВФ-180 ТВФ-110 

ТВФ-60(-63) 
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Машзал Краснорской ТЭЦ-3, ТВФ-220-2УЗ 

Проект 2018г. по замене турбогенератора Т3ФП-220-2У3 
на турбогенератор ТВФ-220-2УЗ с водородным 
охлаждением для Красноярской ТЭЦ-3.   
 
Генератор испытан под нагрузкой, прошел комплексные 
испытания, в настоящее время находится в 
эксплуатации.  

Турбогенератор ТВФ-220-2У3, Красноярская  ТЭЦ-3 

http://www.sibgenco.ru/


НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

июнь, 2018 
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Крупные проекты: Калининградская область, 2015-2019гг. 

НПО «ЭЛСИБ» ПАО изготовлено и поставлено: 
 

 ТФ-90Г-2У3 (8 шт. ) для газовых турбин 6F.03 ООО «РГТ»     
    (производство турбин локализовано в Рыбинске). 
      

Приморская ТЭС, ПСУ 3х65 МВт 
Планируемое завершение 

проекта, пуски – 2020г. 

Прегольская ТЭС, 4 ПГУ-110 
станция введена в эксплуатацию в 

декабре 2018г. 

Маяковская  ТЭС, ГТУ 2х90 МВт 
станция введена в 

эксплуатацию в марте 2018г. 

Суммарно к 2020г. по перечисленным проектам ожидается ввод  
947 МВт генерирующих мощностей, из них  

на долю генераторов НПО «ЭЛСИБ» ПАО приходится  
819 МВт (86% новых мощностей) региона 

Талаховская ТЭС, ГТУ 2х90 МВт 
станция введена в 

эксплуатацию в марте 2018г. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Генподрядчик  
по строительству 

ТЭС 

Комплектный 
поставщик 

ГТУ 

Комплектный 
поставщик ПТУ 

Поставщик 
турбо-

генераторов 

г.Советск 

г.Гусев 

г.Калининград 
г.Светлый 

 ТФ-65-2У3 (3 шт.)  для паровых      
     турбин АО «УТЗ». 



НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

Завершение монтажа и пуски 2020г. – «Поздравляем, генераторы в сети!» 

 

 

Приморская ТЭС, ООО «Калининградская генерация» 
Введены в эксплуатацию турбогенераторы: 
ТФ-65-2У3 (ст. №1) – июнь 2020г. 
ТФ-65-2У3 (ст. №2) – август 2020г. 
ТФ-65-2У3 (ст. №3) – октябрь 2020г. 

АО «ТЭЦ в г. Советская Гавань», ПАО «РусГидро» 
Введены в эксплуатацию турбогенераторы: 
ТФ-63К-2У3 (ст. №1) – июль 2020г. 
ТФ-63К-2У3 (ст. №2) – август 2020г. 
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НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

июнь, 2018 
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Проектирование и производство систем возбуждения генераторов 

Построение энергетических систем на современном 

уровне требует сегодня  высокой  степени  

автоматизации и непрерывного контроля   

технологических процессов и оборудования.  

 

Для решения этих задач НПО «ЭЛСИБ»  

производит и поставляет генераторы в  комплектации 

с системами технологического контроля и  

диагностики, микропроцессорными системами  

возбуждения. 

НПО «ЭЛСИБ» ПАО имеет положительный опыт производства и  эксплуатации  

 микропроцессорных статических тиристорных системы самовозбуждения (СТС) с  
принудительным или естественным охлаждением тиристоров;  
 

 Бесщёточных систем возбуждения с микропроцессорной системой управления,  
регулирования и защит (БЩСВ); 
 

 резервных систем возбуждения с микропроцессорной системой управления,  
регулирования и защит (СВТР) (для замены электромашинных резервных возбудителей); 
 

 тиристорных систем независимого возбуждения (СТН); 
 

 систем электрического торможения для гидрогенераторов; 
 

 блоков резисторов (БР) (для систем возбуждения); 
 

 шкафов защит микропроцессорный (ШЗМ), для систем возбуждения.  
 



НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
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Сервисные и ремонтные услуги 

Шеф-монтаж и  
пусконаладочные работы 

 

Поставка запчастей и 
материалов для текущего 
обслуживания и ремонта 

Комплексное сервисное 
обслуживание электрических 
машин 

Капитальный ремонт  
турбо и гидрогенераторов, 
электродвигателей и систем 
возбуждения генераторов 

Инжиниринг, 
модернизация 
ремонтируемого 
оборудования 

Техническая поддержка 

Консультационные услуги 

Комплексное техническое 
обследование и диагностика  
состояния электрических машин 

Компетенции квалифицированных инженеров и наличие производственной базы позволяют 
выполнить капитальный ремонт электрических машин любой сложности 
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НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
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 Заказчики турбогенераторов 

http://www.sibgenco.ru/
http://www.mosenergo.ru/


 Заказчики двигателей НПО «ЭЛСИБ» ПАО 

17 

«ЭЛСИБ», это прежде всего  люди - профессионалы своего дела 



НПО «ЭЛСИБ» ПАО 
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ЭЛСИБ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

июнь, 2018 
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Спасибо за внимание 

Научно-производственное объединение «ЭЛСИБ» публичное акционерное общество 
                           630088, Россия, г.Новосибирск, ул. Сибиряков-Гвардейцев, 56 

www.elsib.ru  sales@elsib.ru 

 

 

Дирекция по продажам:  

 

отдел продаж генераторов: +7 (383) 298-91-19, 298-91-82, pakorolev@elsib.ru 

 

отдел продаж электродвигателей: +7 (383) 298-91-17, 298-91-20,  boikov@elsib.ru 

 

отдел продаж сервиса и ремонта: +7 (383) 298-93-34, 298-93-52,   svkolbin@elsib.ru 

 

http://www.elsib.ru/

